Tulisan ini akan coba diarahkan untuk mengkaji lebih jauh pemikiran Al-Ghazali tentang pendidikan Islam.

## PEMBAHASAN

### Latar Belakang Kehidupan Imam Al-Ghazali

Nama lengkapnya ialah Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad Al-Thusi Al-Ghazali, seorang fuqoha (ahli fiqh) terkemuka, teolog dan Sufi, dilahirkan pada 450/1058 di Thus,<sup>2</sup> kini dekat Masyhad, di Khurasan yang sebelum masa hidupnya, telah menghasilkan begitu banyak Sufi terkenal sehingga Hujwiri (w.464/1071) menyebutnya sebagai tanah “di mana bayangan kemurahan Tuhan mengayomi” dan di mana “matahari cinta dan keberuntungan Jalan Sufi berkuasa” (Bakar, 1997: 179).

Pada masa ini Al-Ghazali menyusun karya pertamanya, yang diberi judul *al-Mankhul min 'ilm al-ushul* (Ikhtisar ilmu tentang prinsip-prinsip), membahas metodologi dan ilmu hukum. Dia diangkat sebagai asisten pengajar Al-Juwaini dan terus mengajar pada madrasah Nizhamiyah di Naisyapur hingga Al-Juwaini meninggal pada 478/1085 (Bakar, 1997: 182).

Penting untuk dicatat, Al-Ghazali belajar kalam kepada Al-Juwaini inilah yang memainkan peran cukup menonjol dalam pemilsafatan kalam Asy'ariyah. Pemilsafatan ini mempengaruhi visi dan perlakuan Al-

---

besar kepada masyarakat dan pemikiran manusia dalam semua masalah.

Setelah itu bergeraklah hatinya untuk menunaikan ibadah haji, dan kemudian ia pulang ke negeri kelahirannya.

Setelah mengabdikan diri untuk ilmu pengetahuan berpuluh-puluh tahun dan setelah memperoleh kebenaran yang hakiki pada akhir hidupnya, ia meninggal dunia di Thus pada 14 jumadil Akhir 505 H/ 19 Desember 1111 M, di hadapan adiknya, Abu Ahmad Mujidduddin. Al-Ghazali meninggalkan tiga orang anak perempuan sedang anak laki-lakinya yang bernama Hamid telah meninggal dunia semenjak kecil sebelum wafatnya (Al-Ghazali), karena anak inilah, ia digelarkan “Abu Hamid” (bapak si Hamid) (Hanafi, 1976: 10).

Anak kecil itu akan jatuh sakit apabila ia makan daging burung atau makan macam-macam makanan, yang belum dapat dicerna oleh perut besarnya. Hal ini akan dapat membahayakannya.

---

<sup>7</sup> Dalam *Maqashid*, Al-Ghazali berjanji untuk menolak ilmu-ilmu filsafat tertentu dalam buku yang berjudul *Tahafut al-Falasifah* yang selesai ditulis pada tahun 488 H/1095 M. dalam buku yang belakangan, dia menentang pandangan para filosof tentang fisika dan metafisika, tetapi membolehkan logika untuk berlaku sebagai ilmu yang tak dapat ditolak. Lihat M. Amin Abdullah, *Filsafat Etika Islam Antara Al-Ghazali dan Kant*, Mizan, Bandung, 2002, hlm. 32.